In hoc vero casu probatio Monasterij ex eo etiam reddebatur obcurior, quod Monachi in hoc iudicio deprehendebantur inconstantes. nam alias intentantes deuolutionem, sepe asfirmauerant Ioan. de Cellis, de istis bonis fuisse inuestitum, & soluisse canonem: nunc vero negantes inuestituram dicebant, eundem Ioannem predicta pro suo salario detinuisse.

Accedebat etiam, quod instrumenta pro parte Monasterij nunc producta non fuerant celebrata cum Ioanne; vnde fiebat locus regulæ, Res inter alios acta.

Et ex his fuit conclusum, persistendum in decisis, & consequenter immisionem non posse retardari.

Bobien. Iurispatronatus.

Die Veneris 19. Nouembris 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Possessio nulla, & attentata non est manutenibilis.
2 Manutenibilis non est possessio capta auctoritate iudicis non habentis iurisdictionem.
3 Executores duo si dati sunt, secundus non potest procedere in causa, nisi data negligentia primi.

DECISIO M. DXL.

D Vbitani, an esset dandum mandatum de manutenendo Ioann. Francisco Baccicalugo, vel Bartholomæo Cigale? & respectu Ioannis Francisci Rota censuit, non potuisse dari mantentionem, cum eius possessio fuerit capta in præiudicium appellationis interpositæ, & consequenter nulla, & attentata. b cap. non solian, de appellat. lib. 6. Bartholomæo non potuit dari mantentio, quia licet eius possessio esset anterior, erat vitiosa; capta scilicet auctoritate iudicis, non habentis iurisdictionem. nam cum in litteris Apostolicis essent dati duo executores, non potuit secundus executor procedere, nisi data negligentia primi executoris. c Rota in vna Vrbinaten. Parochialis, die 28. Nouembr. 1588. coram Domino Cardinali Platto, tunc Rota Auditore, & in alia Cepusaque. beneficiorum, die 10. Martij 1595. coram Domino Corduba, & in alia Arimin. Castrorum, die 29. Octobr. 1597. coram bon. mem. Gipiio.

In hoc autem casu non aderat negligentia primi executoris, vnde cum nemini potuisset dari mandatum de manutenendo, appositum fuit sequelstrum.

Romana aditionis hereditatis.

Die Veneris 19. Nouembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Hereditatis aditio excluditur repudiatione.
3 Habitatio domus hereditaria non inducit actum aditionis.
4 Hereditas per Procuratorem adiri non potest.
5 Minor restituere potest ad hereditatem, post quadriennium repudiationis.
6 Aditio hereditatis ab animo pendet.
7 Actus expressi magis sunt attendendi, quam taciti.
8 Rudis & imperitus facilius decipitur in aliquo actu.

DECISIO M. DXLI.

1. Ioannes Antonius Bolognolus senior, hæredem sibi instituit Iacobum, ex fratre nepotem, cui substituit homines de familia Bolognoli, post obitum testatoris, Iacobus possedit bona hereditaria, & deinde decoctus obiit extra Urbem anno 1590. relicto Ioan. Antonio Bolognolo iuniore, filio legitimo, & naturali in minori ætate constituto, cui propterea fuit datus curator, qui ante omnia Iacobi hereditatem, tanquam damnosam repudiavit, & petiit etiam hereditati iacenti curatorem dari, in qualis fuit reperia domus Ioann. Antonij senioris, quam possidebat Dorothæa Bertina ex causa cæsus eidem venditi per Iacobum hæredem grauatum, super hoc domo Antonia Benalia contra Ioan. Antonium iuniorem, tanquam hæredem Iacobi patris obtinuit mandatum executiuum pro suis dotibus, & donatione propter nuptias; & licet Ioann. Antonius sententias fauorabiles reportasset, quia tamen Antonia se grauatum prætendebat, causa in Rota, proposita dubitauit, an Ioann. Antonius probaretur hæres Iacobi patris, & quod eius hereditatem adiuisset? & vtraque parte informante Rota censuit, non probari, Ioann. Antonium adiuisset patris hereditatem.

- 2. Ratio potissima fuit, quia constabat de geminata eius repudiatione, excludente aditionem. a adde infra dec. 1568. vbi hæc resolutio fuit confirmata. l. 1. C. de repudian. heredit. l. si pupillaniam. ff. de acquir. heredit. Corneus consil. 310. incip. Principaliter est videndum, n. 4. vers. tamen his non obstantibus lib. 3. Ruinus consil. 157. incip. Circa primum dubium, n. 3. lib. 3. Non obstantibus actus, vnde informantes pro Antonia prætendebant, Ioan. Antonium acceptasse hereditatem, quam repudiauerat. 3. Primò ex habitatione domus paternæ, secundò ex solutione sibi facta. Nam quantum ad primum de habitatione, & possessio non fuit responsum, quod licet regulariter id procedat iuxta consilium Angeli 386. incip. Statuto Florentia cauetur, n. 2. nihilominus,

cum iste actus sit æquiuocus, b & possit fieri citra ius, & nomen hæredis, cum potuerit possidere, & habitare domum, vel tanquam hæres, vel tanquam filius ex causa dõris maternæ, ob quam patris bona sunt tacite hypothecata, vel tanquam fideicommissarius, quo casu creditor illud fecisse eò modo quo sibi est vtilius, vt voluit Bartolus in l. gerit. n. 21. ff. de acquir. heredit. cuius sententiam probarunt Paulus de Castro in dicta. l. 1. C. de repudian. heredit. Ruinus consil. 51. incip. Ex his qua proponuntur, n. 1. lib. 4. & alij, quos refert Menochius præsumpt. 101. n. 3. lib. 4. qui tenent, tali casu standum esse declarationi ipsius filij possidentis, ex quo titulo possideat, non poterat ex isto actu inferri ad actum aditionis hereditatis contra expressam, & geminatam repudiationem, & cum amplius idem Ioann. Antonius declarauerit possidere domum, titulo fideicommissi, illius declarationi standum erat.

Quantum ad secundum de solutione sibi facta, deducta ex computis inter ipsam, & Dorothæam, in quibus peritus declarauit, Dorothæam teneri restituere hæredi Iacobi 140. scut. eaque fuisse restituta Francisco Procuratori Ioann. Antonij, fuit responsum, quod licet Franciscus Procurator videretur facti se hæredem, & hereditatem adire, nihilominus hereditas per Procuratorem adiri non potest. l. per curatorem. ff. de acquir. heredit. Socinus senior in l. 1. §. veteres, n. 7. ff. de acquir. possess. latò Bursatus consil. 453. incip. ex pluribus victorias, num. 6. & sequent. lib. 4.

Rursus, quia si iste actus aditionis præsumptus, fuit factus transacto triennio, post quadriennium datum minori ad se restituendum contra repudiationem a se factam, nec de nouo adire poterit, nec per aditionem sibi præiudicare. l. finali. C. de repudian. heredit. D. Cardinalis Mantica lib. 12. de coniect. vltim. volum. tit. 10. n. 21.

Supradictis accedebat, quod cum aditio hereditatis ab animo d principaliter pendeat. l. si ania. C. de iure delibet. l. pro hærede, in princ. ff. de acquir. heredit. & aditio resultans ex solutione debiti testatoris, vel ex recuperatione illius, non arguatur ex alio, quam ex eo, quod animo ad eundem præsumitur, ille tales actus fecisse, vt in dicta l. gerit. ff. de acquir. heredit.

In casu proposito ex illis duabus expressis repudiationibus, quæ ad declarandum animum videntur magis efficaces, præsumptio aditionis eliditur, & meritò, quia concurrentibus duabus repudiationibus expressis, & duobus actibus aditionis tacitis proculdubio magis debent operari actus expressi, quam taciti. l. nonnunquam. ff. de condit. & demonstr.

Denique ex qualitate personæ Ioan. Antonij rudis, & imperiti, & ignorantis, istas præsumptiones, & coniecturas, quæ ex predictis actibus resultare possent, eadem sententia facilius persuadebatur, pro vt ad eundem effectum confiderat Corneus consil. 312. incip. Circa primum quæsitum, n. 4. lib. 3.

Et ex his fuit conclusum, Ioan. Antonium non habuisse animum ad eundem hereditatem, nec recedendi a suis duabus expressis repudiationibus.

Romana Censu de Carauaschinis.

Die Mercurij 24. Nouemb. 1610.

SVM MARIUM.

- 2 Inuentarium plenè probat contra consitem, & 3
4 Reus, & possessor auctori non tenetur docere de suo iure.
5 Censu vt excludatur, & annulletur, docere debet, qui pretendit annullationem, ius quod habet.
6 Ius idem quandoque est de parte, quod de toto, ibidem.
6 Argumentum à feudalibus ad fideicommissa valet.

DECISIO M. DXLII.

IN decisione a in hac causa facta sub die 28. Ianij proxime præteriti, fuit firmatum, palatium, siue domum de qua agebatur, fuisse constructam ex bonis triplicis generis, nempe ex bonis Ioannis fideicommissantis, & ex bonis Clementis debitoris census, & filiorum eiusdem Clementis.

Et cum postea oriretur differentia inter partes super quere liquidaationis, ad quam spectaret, dato dubio vtraque parte informante Rota censuit, liquidandi bona spectare ad Carauaschinos.

Nam Lucas de Luna habebat fundatam intentionem super existentia, & quantitate bonorum hæreditariorum, in inuentario per Carauaschinos, Clementis filios, in aditione hæreditatis confecto, descriptorum: nam inuentarium plenè probat contra conficientem. Afflictus decis. 13. incip. Circa primam presumptionem num. 1. Parisius cons. 45. incip. Vidi testamentum, n. 20. lib. 2. Rota in causa Auenion. Pecuniaria die 21. Octobris 1577. coram bon. mem. Robustorio, vnde cum domus, seu fabrica, tanquam hæreditaria fuissent in inuentario descripta, & in bonis Clementis reperta, Carauaschinos prætendentibus excludere Lucam, incumbere onus liquidandi, quæ bona essent fideicommissio subiecta, ad effectum excludendi Lucam agentem, pro quo extabant omnes prædictæ regulæ: quibus accedebat illa iuris præsumptio, quæ pro libertate rei, contra fideicommissum militare solet.

Rufus Lucas erat in quasi possessione exigendi censum, pro quo habuit mandatum de manutenendo; vnde tanquam reus, & possessor non tenebatur docere de iure suo, sed Carauaschini prætendentes nullitatem census, ex eo quod esset impositus super re, fideicommissio subiecta, tenebantur concludere docere de fideicommissio, & quantum se extenderet, seu quam latè pateret, aut prætenderetur, in palatio, seu domo, super quo census fuit impositus: nam ad prædictum effectum excludendi censum, & illum annullandi, docere oportebat eos, totum palatium esse fideicommissio subiectum, & ipsius identitatem: quod si partem tantum palatij prætenderent, fideicommissio suppositam, liquidan-

dum illis erat, quæ esset illa pars, cum idem iuris sit de parte, quod de toto.

Quæ allegabantur pro Carauaschinis de bonis feudalibus, commixtis cum allodialibus, contra ipsos potius faciebant, quia sicut in illis petens bona, tanquam feudalita, debet liquidare partem commixtam cum allodialibus, ita etiam veniens ex fideicommissio, cum valeat argumentum à feudalibus ad fideicommissa.

Et eadem ratione retorquebatur decisio in causa Romana fideicommissi de Valle, coram D. Cardinale Melino, tunc Rotæ Auditore. nam ibi fuit resolutum contra fundantes se in fideicommissio, ex quo non liquidauerant, pro qua parte bona essent supposita fideicommissio, & ex eo quod non liquidauerant, pro qua parte bona fuerant in hæreditate fideicommissantis.

Perusina vsusfructus.

Die Mercurij 24. Nouemb. 1610.

SVM MARIUM.

- 3 Legatum victus, & habitationis domus, cum filiis suis relictum uxori à viro, est legatum medietatis, & 6.
4 Legatum victus reducit ad legatum alimentorum, & 7.
5 Dicitio, vna, qualitatem, & unitatem significat.
8 Legatum conditionale extinctum, ex defectu conditionis, non potest amplius reuiviscere, & semel repudiatum, non potest reintegrari.
9 Causa, & motus legati cessante, cessat legatum.

DECISIO M. DXLIII.

ROCHUS de Pignatellis Perusinus in suo vltimo testamento iure legati reliquit Philoretam suam vxorem dominam, patronam, massariam, vsufructuariam, & administratricem omnium, & singulorum bonorum suorum, vna cum filiis suis, & hæredibus, Hieronymo, Paride, & Felice, Philoseta vita durante, & dum honestam vitam, & vidualem seruaret, & casu quod dicta Philoseta non posset testari, permanere cum prædictis suis, & testatoribus filiis, & hæredibus, idem testator ordinauit, quod filij, & hæredes tenerentur Philoseta consignare vnam cameram in domo testatoris, ad eius beneplacitum, & quolibet anno, eius vita durante, eidem dare victum, & vestitum condecemtem de bonis testatoris; ipsa tamen Philoseta suas dotes conferente, & quod eius vita durante minimè de domo expelli posset vitâ functis prædictis filiis, & hæredibus sine filiis masculis, factus fuit locus substitutioni ad fauorem Dominorum Stephani, & fratrum de Pignatellis, qui obtinuerant immitti in possessionem dictorum bonorum, ex remedio l. finalis. C. de edit. Dini Adriani tollen. referuatis tamen iuribus Philoseta quoad prædictum legatum vsufructus, quem Domini Pignatelli prætendebant, Philoseta non deberi.

Et cum de voto Rotæ causa veniret resoluenda, dubitanti an vsufructus omnium bonorum fideicom-

fideicommissio subiectorum spectaret ad Philoseta? & Rota non spectare censuit.

Et apertioris doctrinæ gratia in hoc testamento distincta fuerunt duo legata, primum medietatis vsufructus formalis, dum Philoseta viueret, & honestam & vidualem vitam seruaret, & cum filiis habitaret: quod clarè deducebatur ex eo, quod maritus illam reliquit Dominam, patronam, massariam, vsufructuariam, & administratricem omnium, & singulorum bonorum, vna cum suis filiis, & hæredibus, eius vita durante.

Et respectu istius primi legati, considerata consuetudine Bulgari, quæ potissimum obseruetur in vniuersa Italia, sine dubio filiis viuentibus fuerunt Philoseta alimenta relicta; quia tale legatum, vigore prædictæ consuetudinis ad alimenta censetur restrictum, vt latissimè tradidit Gabriel tit. de vsufructu, conclus. 2. cum prærogatiua tamen, & præminencia, quam vxores domi habere consueuerunt. Gloss. in Authen. hoc locum. C. si secundo imperis mulier. latè D. Cardinalis Mantica de coniectur. vltimar. volunt. lib. 9. tit. 7. n. 1. & sequent. sic tamen, vt non de nudis alimentis, sed de medietate vsufructus formalis legatum intelligatur, ex eo quod Philoseta vna cum filiis vsufructuaria fuit relicta. nam illa dictio, vna, vnitate & qualitate significat. l. vltim. C. de impuber. & aliis substit. & in terminis tradunt Corneus cons. 5. incip. In hac consultatione, n. 3. lib. 1. Ruinus consil. 39. incip. De tribu quarum. n. 3. vers. quod etiam, lib. 2. & alij relati per Menochium de presump. lib. 4. præsumpt. 139. n. 21.

Quod autem hoc legatum relictum fuerit Philoseta dum habitaret cum filiis; ex illis etiam verbis patebat, & casu quo non posset permanere cum filiis, tunc enim institutum fuit secundum legatum, vt si Philoseta cum filiis permare non posset, illi in eadem domo habitationem, ad eius beneplacitum, & vita durante, victum, & vestitum condecemtem de bonis testatoris præstare tenerentur; ipsa tamen suas dotes conferente.

In hoc autem secundo legato non comprehenditur formalis vsufructus, sed alimenta tantum, quasi voluerit testator, in sua domo Philoseta ali ex sua dote, & quod deesset, ex suis bonis suppleri.

Ex quibus patebat, hoc secundum legatum, multum à primo differre, & quamuis in terminis primi legati multæ quæstiones ambigæ excitari, & discuti possent, illis tamen relictis, conclusum fuit, quod cum Philoseta filiis viuentibus, ab eorum habitatione recessisset, & secundum legatum acceptare maluerit, non potuit post mortem filiorum ad primum legatum redire, quod sibi relictum fuerat sub illa conditione, si cum filiis habitasset, quæ cum semel defecerit, non poterit amplius reuiviscere. l. final. C. de instit. & substit. vbi quod semel est repudiatum, non conceditur reintegrari, & in terminis tradunt Dòctores, quos refert, & sequitur Surdus tract. de alimen. tit. 5. quæst. 4. n. 24. & 25. & sequent.

Nec ad rem pertinerebat dicere, quod non appareret de dicta conditione, si cum filiis non habitasset; quia de illa constabat, ex illis verbis, & casu quo Philoseta non posset stare, & permanere cum filiis.

Vnde cum tale, vel simile legatum relictum videretur vxori non tam sua, quam filiorum contemplatione, vt eorum educationi, & curæ incumbere. l. sed si hoc. §. fin. ff. de condit. & demonstr. Surdus dicta quæst. 4. num. 13. cessante illa cohabitatione, & assistentia, legatum cessabat.

Postremò in hoc casu ex eo etiam difficultas tollebat, quia Philoseta acceptando secundum legatum, primum repudiare censebatur, & ideo non poterat amplius ad illud redire.

Romana Casalis.

Die Veneris 26. Nouemb. 1610.

SVM MARIUM.

- 2 Probare debet causam sua impugnationis, qui impugnat actum, maximè quando fulcitur decreto iudicis, 3.
4 Iudicis decretum si adsit in actu, solemniter factum, omnes causa expressa præsumuntur vera.
5 Decretum iudicis contra enormissimam læsionem nihil operatur.

DECISIO M. DXLIV.

BRIGIDA, & Herfilia de Magistris, sorores, de anno 1578. cum decreto iudicis bona hæreditaria Agapiti de Magistris patris diuiserunt, & in diuisione Brigidæ, casale, nuncupatum Terre Mastroda obuenerit cum onere soluendi quædam debita hæreditatis, & anno mox sequenti, eadem Brigida Pacifico de Pacificis, cum promissione dotis scut. 3^m monetæ nuptui traderetur; nec pro soluendo ære alièno, & prædicta dote ad scut. 5^m ascenden. aliunde suppetere commoditas, cum decreto iudicis, & aliis solemnitatibus, Francisco Scapuuccio prædictum casale annuo canone ducatorum 90. grauatum, absque cautione de euictione pro scut. 5^m monetæ vendidit, ex prædicto pretio scut. 3^m pro dote eiusdem Brigidæ seruietur, alia scut. 2^m diuersis creditoribus soluta fuerunt.

Post 20. annos, Brigida prætendens se læsam, causam introduxit in Rota, & ideo dedi dubium, cui incumberet onus probandi existentiam, & virtutem debitorum? & Rota vtraque parte informante Octauiz de maximis incumbere onus probandi censuit, per regulam, quod qui impugnat actum, debet probare causam suam impugnationis. l. ab ea parte. ff. de probat. quod maximè procedit, quando actus fulcitur decreto iudicis, pro quo semper præsumitur: e nam stante decreto iudicis solemniter interposito, omnes causæ in eo expressæ præsumuntur veræ, Speculator tit. de empt. & vendit. §. nunc dicendum, n. 5. Imola consil. 98. incip. In quæstione qua vestitur. n. 9. Ruinus consil. 189. incip. Circa primum consultationis articulum, n. 2. lib. 1. Baldus in l. cum bi. §. si prator, in fine. ff. de transact. Alexander consil. 80. incip. Vitis themate supra scripto, ac instrumento, n. 5. lib. 5. Decius in cap. quoniam contra, num. 42. de probat. & hanc opinionem profertur Rota, Puteus decis. 205. incip. In causa Romana Casalis n. 2. & dec. 245. incip. In causa Romana n. 6.